
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gesico.  Responsabile Procedimento: MURTAS Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 I 

 

C O M U N E   D I   G E S I C O 
Provincia del Sud Sardegna 

 

 
 

DETERMINAZIONE   DEL   RESPONSABILE 

DEL SETTORE  AREA AMMINISTRATIVA 
 Ufficio Servizi Sociali 

 

N° 163 del 28/02/2024 
 

OGGETTO: Legge Regionale 3 del 2022 art 13 comma 2 lettera a: Contributi 

regionali a favore dei nuclei familiari residenti o che trasferiscono la 

residenza nel Comuni sardi con popolazione inferiore a 3.000 

abitanti.Assegnazione del contributo "ASSEGNO DI 

NATALITA”.Annualità 2024.Liquidazione mese di Febbraio  2024.   
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

- VISTI:  

- l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 

D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. n. 118/2011; 

- l’articolo 109, comma 2, D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, sulla attribuzione dei compiti dirigenziali ai 

Responsabili dei Servizi nei comuni privi di personale dirigenziale; 

- ATTESA la propria competenza attribuita con Decreto Sindacale n. 8 del 21/10/2021; 

RICHIAMATE: 

- la Deliberazione n. 39 in data 26/06/2020 con la quale la Giunta Comunale ha rivisitato ed 

individuato le aree delle posizioni organizzative, scomponendole in tre settori (Settore 

Amministrativo, Settore Finanziario e Settore Tecnico);  

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 15/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 

2024/2026; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.2 del 08/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

Semplificato (D.U.P.S.) 2024/2026; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.3 del 08/02/2024 di approvazione del bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2024-2026 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 

118/2011); 

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di 

spesa di cui in parte dispositiva; 

RITENUTA la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto, in quanto trattasi di 

atto di natura gestionale attribuito alla normativa vigente al Responsabile del Servizio; 

VISTA Deliberazione della Giunta Regionale N. 28/22 del 09.09.2022 “Linee guida per la 

concessione di contributi per ogni figlio nato, adottato o in affido preadottivo nel corso del 2022 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gesico.  Responsabile Procedimento: MURTAS Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 II 

e anni successivi, a favore di nuclei familiari che risiedono o trasferiscono la residenza nei 

Comuni con popolazione inferiore a 3.000 abitanti. Legge regionale 9 marzo 2022, n. 3, art. 13, 

Disposizioni in materia di contrasto allo spopolamento, comma 2, lett. a)”;  

VISTO l’allegato n.1 “Linee guida Recanti “criteri e modalità di erogazione di contributi 

regionale a favore dei nuclei familiari residenti o che trasferiscono la residenza nei Comuni sardi 

con popolazione inferiore a 3.000 abitanti” alla Deliberazione della Giunta Regionale n. N. 28/22 

del 09.09.2022; 

PRESO ATTO che La Regione Sardegna, in coerenza con gli indirizzi programmatici contenuti 

nel PSR 2020 – 2024 e in attuazione delle linee strategiche di sviluppo locale, con la legge n. 3 

del 9 marzo 2022, all’art. 13, comma 2, lett. a), ha autorizzato la concessione di contributi sotto 

forma di assegno mensile, a favore di nuclei familiari che risiedono o trasferiscono la residenza 

nei comuni con popolazione inferiore a 3.000 abitanti (alla data del 31 dicembre 2020), per ogni 

figlio nato, adottato o in affido preadottivo nel corso del 2022 e negli anni successivi fino al 

compimento del quinto anno di età del bambino. Tali emolumenti saranno corrisposti nella 

misura di 600 euro mensili per il primo figlio nato e di 400 euro mensili per ogni figlio 

successivo al primo, a prescindere dell’ISEE del nucleo familiare; 

Richiamata la Deliberazione di G.R. sopra richiamata che riconosce un assegno di natalità di 

€.600,00 mensili per il primo foglio nato a decorrere da Gennaio 2022 e di €. 400,00 per ogni 

figlio successivo al primo a prescindere dall’ISEE di appartenenza e in proporzione ai mesi di 

residenza per chi trasferisce nei territori oggetto di agevolazioni; 

RICHIAMATA la nota RAS del 22/09/2022 n.15572 avete oggetto “Trasmissione 

Determinazione di concessione n.835 del 21.09.2022-Legge regionale 9 marzo 2022 n.3 Art.13, 

comma 2 lett.a)-disposizioni in materia di contrasto allo spopolamento-Approvazione elenco 

Comuni beneficiari dei contributi”, dove al Comune di Gesico risulta essere assegnata la somma  

complessiva di €.19.154,35 ( 1^ acconto €.15.323,48); 

RICHIAMATO il proprio atto n.430 del 26/09/2022 avente oggetto “ Legge Regionale 3 del 

2022 art 13 comma 2 lettera a: Contributi regionali a favore dei nuclei familiari residenti o che 

trasferiscono la residenza nel Comuni sardi con popolazione inferiore a 3.000 abitanti. Indizione 

Bando per assegnazione del contributo "ASSEGNO DI NATALITA’" il cui  Bando pubblico, si 

porta a conoscenza agli aventi diritto che sono aperti i termini per partecipare al Bando per 

l’assegnazione del contributo RAS denominato “Assegno di Natalità”  annualità 2022 , con 

relativo avviso e modello di domanda;  

RICHIAMATO il proprio atto n.560 del 29/11/2022 avente oggetto “Legge Regionale 3 del 

2022 art 13 comma 2 lettera a: Contributi regionali a favore dei nuclei familiari residenti o che 

trasferiscono la residenza nel Comuni sardi con popolazione inferiore a 3.000 abitanti. 

Assegnazione di contributo” "ASSEGNO DI NATALITA’". Impegno di spesa. ; 

PRESO ATTO che per l’annualità 2022/2023/2024  alla data odierna sono presenti n.2 richieste 

avente titolo (depositate presso l’archivio dei Servizi Sociali); 

VISTA la tabella, elaborata dall’Operatore Sociale Dott.ssa Daniela Murtas, nella quale sono 

contenuti i dati di dettaglio del calcolo monetario degli aventi diritto (2 minori residenti nati 

nell’anno 2022) dei benefici in oggetto; 

RITENUTO opportuno provvedere alla liquidazione dei benefici maturati e non evasi mese 

Febbraio  2024; 

 

I° minore domanda n. prot. 4746 14/10/2022 

ASSEGNO DI 

NATALITÀ 
importo mensile 

€.400,00 

IMPORTO  COD. 

BENEFICIARIO 

IMPEGNO  TOTALE 

LIQUIDAZIONE   

MESE Febbraio   

2024 
€.400,00 10924 n.432/2022 €.400,00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gesico.  Responsabile Procedimento: MURTAS Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 III 

 

 

 

II° minore domanda n. prot. 4913 24/10/2022 

ASSEGNO DI 

NATALITÀ 
importo mensile 

€.600,00 

IMPORTO  COD. 

BENEFICIARIO 

IMPEGNO TOTALE 

LIQUIDAZIONE  

MESE  Febbraio    

2024 
€.600,00 11034 n.432/2022 €.600,00 

     

 

 

VISTI: 

      - la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e successive modificazioni; 

      - il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 

agosto     2000, n. 267, e successive modificazioni; 

       - lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

-RITENUTO opportuno provvedere nel merito; 

 

 

D E T E R M I N A 

 
-DI approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

-DI liquidare la somma di €.400,00 a favore dell’utente cod. 10924 relativa alla concessione 

dell’Assegno di natalità per i benefici relativi alla mensilità di Febbraio  2024; 

-DI liquidare la somma di €.600,00 a favore dell’utente cod. 11034 relativa alla concessione 

dell’Assegno di natalità per i benefici relativi alla mensilità di Febbraio  2024; 

-DI imputare la spesa complessiva di €. 1.000,00 a valere sul cap.  10480/1 RR.PP.2022 

impegno n.432/2022 del bilancio in corso di approvazione, Voce “CONTR. RAS CONTRO LO 

SPOPOLAMENTO - ASSEGNO DI NATALITA' DGR2/22 DEL 09/09/2022 CAP. E. 49/1”.  
-DI procedere con la presente determinazione all'attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria di cui all’art.151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000 dandone la relativa esecutività; 

-DI procedere alla pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del presente provvedimento. 

  
IL RESPONSABILE  

DEL SETTORE AMMINISTRATIVO    

                                                             Avv.Terenzio Schirru  

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Si esprime sul presente atto parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

Data,28/02/2024 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gesico.  Responsabile Procedimento: MURTAS Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 IV 

 IL RESPONSABILE  
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO    

                                                                         Avv.Terenzio Schirru  

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 

FINANZIARIA 

 

Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere Favorevole di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli articoli 151, comma 4, e 147–bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 sul presente atto che, dalla seguente data, diviene esecutivo. 

 

Data, 28/02/2024 

 

 IL RESPONSABILE  
DEL SETTORE FINANZIARIO 

   Rag. Giuliana Cuccu 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


